(1) Consul. auctores a nobis citati supra in nota (1), col. 250, qui eruditissime ab hac criminatione eosdem vindicant.

(2) Rom. 4, 20. Ceterum satis est vel leviter percurrere *Orationem xxxv* S. Gregorii Nazianzeni, quæ est secunda de theologia, a n. 10 ad 24, ut quisquam intelligat non alienum esse sensum S. Doctoris ab eo quem indicavimus. Addit autem fieri prorsus non posse ut ii, qui corporibus inclusi sunt, sine corporicarum rerum ac sensibilibus administricibus, relbus iis, quæ animo ac ratione intelliguntur seu percipiuntur, omnino conjungantur. Semper enim, inquit, obiter sensile aliquid incidit, quantumvis maxime nostra mens ab iis rebus quæ in aspectum cadunt, sese surripiat et in scipsam collecta, cum rebus cognatis atque oculorum aciem fugientibus commercium habere conetur. Ast per hoc non insificatur nos non posse habere ideam rerum abstractarum, vel substantiarum simplicium, sed loquitur tantum de eo quod evenire consuevit. Ibidem enim Deum omnino simplicem, et eiususvis compositionis expertem esse, ex professio demonstrat.

errorem vocat illorum monachorum opinionem (1). PROPOSITIO III. — *Systemata pantheismi atque autotheismi absurdia sunt.*

Majoris perspicuitatis gratia nonnulla ad dicendum intelligentiam præmittenda censuimus.

1. Pantheismus veterum stoicorum confundi non debet cum spinozismo proprie dicto. Veteres enim stoici etsi mundum hunc, quem æternum cum plerisque philosophicis sectis supponebant, Deum dicerent, distinguebant tamen duas substantias in Deo, spiritualem atque intelligentem, quæ esset ad instar animæ, quæ molem intus pervaderet, regeret, vitam motumque præberet, tanquam partem constitutivam totius esse divini, nempe Dei, et substantiam corporalem velut partem alteram constitutivam ipsius Dei exteriorum atque passivam (2). Spinoza vero non adstruit in Deo, quem identificatum supponit cum hac rerum universitate, nisi unam substantiam, cuius proprietates et attributa ac modifications sunt intelligentia, immensitas, infinitas, etc. ideoque intelligentiam concipit, non ut partem constitutivam ipsius Dei, sed solum ut ejusdem attributum (3).

2. Pantheiste recentiores plus minus accedunt ad Spinozæ sistema circa unicam substantiam, quam activam et passivam simul adstruunt; diversa tamen ratione ac diversa via pro ratione diversa philosophandi in idem conspirant.

Etenim qui sectantur philosophiam *realisticam*, ut vocant, affirmant Deum esse *universum absolutum, chaos, indifferentiam puram* inter objectivitatem et subjectivitatem, *complexum naturæ totius et animal universale*, quod hoc universo empirico se quasi vestit, ex quo omnia, ceu *transeuntis apparitiones, vibrationes et totidem bullæ in universalis vitæ oceano* promantur. Ita Schelling ejusque sequaces (4).